5

Дело № 5-52-422/2022
УИД: 91MS0052-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 сентября 2022 года		                   	                        пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении:
Кузнецовой Ольги Владимировны, паспортные данные, гражданки РФ, паспортные данные, выдан Федеральной миграционной службой дата, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, руководителя наименование организации адрес (адрес: адрес),

у с т а н о в и л:

Кузнецова О.В., являясь руководителем наименование организации адрес» (адрес: адрес), дата, по запросу на проверку, подтверждение, корректировку сведений, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности от дата, предоставила с нарушением срока предоставления, в Филиал № 11 ГУ - РО ФСС РФ по Республике Крым, сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности согласно проактивного процесса №..., созданного на основе электронного листка нетрудоспособности №... по застрахованному лицу наименование организации адрес»
Таким образом, руководителем наименование организации адрес» Кузнецовой О.В. нарушен п.22 Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.11.2021 № 2010, чем совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
В судебном заседании Кузнецова О.В. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ, признала, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривала.
Выслушав Кузнецову О.В., исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Кузнецовой О.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Как усматривается из материалов дела, Кузнецова О.В. является руководителем наименование организации адрес».
Главным специалистом Филиала №11 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым была проведена проверка срока предоставления сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности предоставленных страхователем ... адрес» (л.д. 4).
Проверкой было выявлено нарушение срока предоставления сведений необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.
Согласно п. 22 Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.11.2021 № 2010 страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.
В ходе проверки было установлено, что дата страхователю для подтверждения выплаты по проактивному процессу телефон, СНИЛС телефон направлен запрос на проверку, подтверждение, корректировку сведений. Фондом социального страхования сведения от страхователя (работодателя) для назначения и осуществления выплаты по проактивному процессу телефон, СНИЛС телефон получены дата. Последним днем срока получения Фондом социального страхования сведений от страхователя на запрос было дата.
Постановлением Правительства РФ от 21.04.2011 № 294 «Об особенностях назначения и выплаты в 2012 - 2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта» установлено, что за непредставление (за несвоевременное представление) документов, необходимых для назначения и выплаты пособия, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом пособия или исчисление его размера, а также размера оплаты отпуска застрахованного лица, страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные доказательства: протокол от дата №... об административном правонарушении (л.д.1-2), акт от дата №... проверки срока предоставления сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности предоставленных страхователем ... адрес» (л.д. 4); извещение о составлении протокола (л.д. 5), распечатку проактивного процесса №... (л.д. 7-9); выписку из ЕГРЮЛ в отношении ... адрес» (л.д. 10-14); копии реестров внутренних почтовых отправлений, как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что руководитель наименование организации адрес» Кузнецова О.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом взаимосвязанных положений ч. 2 ст. 3.4 и ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, которая ранее к административной ответственности (на момент совершения инкриминируемого правонарушения) не привлекалась (иные данные в материалах дела отсутствуют), отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, то обстоятельство, что допущенные ею нарушения не повлекли причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий, считаю возможным назначить Кузнецовой О.В. наказание в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы ее действия, с применением ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :

Кузнецову Ольгу Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко